Página 1 de 2

MOÇÃO Nº.        /2023

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

O Vereador que esta subscreve, requer a V. Exa. Senhor Presidente, depois de

ouvido o douto Plenário desta Egrégia Casa de Leis seja endereçado uma cópia da

presente Moção aos familiares da V.EX.ªREV.MA DOM GERALDO LYRIO ROCHA,

Arcebispo emérito de Mariana/MG e primeiro Bispo da Diocese de Colatina/ES de pesar

pelo seu falecimento ocorrido em 26 de julho de 2023.

Dom Geraldo Lyrio Rocha foi o primeiro bispo da Diocese de Colatina,

permanecendo na função de 1990 a 2002. Nasceu no dia 14 de março de 1942, em

Fundão (ES), e pertencia a uma família de quatro irmãos. Em 1954, ingressou no

Seminário Nossa Senhora da Penha, em Vitória, e estudou no Colégio Salesiano.

Em 1960, matriculou-se no Seminário Provincial do Coração Eucarístico de

Jesus, em Belo Horizonte (MG), onde cursou Filosofia, cuja licenciatura foi obtida pela

Faculdade Dom Bosco, em São João Del Rei (MG). Em 1963, seguiu para Roma, onde

estudou Teologia na Universidade Gregoriana e se especializou em Liturgia pelo

Pontifício Instituto Santo Anselmo.

No dia 15 de agosto de 1967, foi ordenado presbítero em Fundão, sua terra natal.

Em 14 de março de 1984, foi eleito bispo pelo Papa João Paulo II e sua ordenação

episcopal aconteceu em 31 de maio, em Vitória (ES), onde atuou como bispo auxiliar

até 1990. Nesse mesmo ano, ele assumiu a recém-criada Diocese de Colatina.

Dom Geraldo firmou as bases da nova diocese. Com seu empenho, foi fundada,

em 1994, a Casa de Formação Maria Mãe da Igreja que passou a abrigar os

seminaristas da Diocese de Colatina no município de Serra (ES). Dom Geraldo também

instalou, em Colatina, o Mosteiro Santíssima Trindade para acolher as irmãs clarissas.

Em Ibiraçu, no ano de 1998, elevou a capelinha de Nossa Senhora da Saúde a Santuário

Diocesano. Em 1993, apoiou a inauguração da Livraria Cordis que hoje pertence ao

Grupo Cordis, referência nacional na confecção e venda de paramentos e objetos

litúrgicos. Dom Geraldo permaneceu à frente da Diocese de Colatina até janeiro de

2002, quando se tornou o primeiro arcebispo metropolitano de Vitória da Conquista (BA).

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

No dia 11 de abril de 2007, o Papa Bento XVI o nomeou arcebispo de Mariana

(MG). Em maio daquele ano, durante a 45ª Assembleia Geral dos Bispos do Brasil, dom

Geraldo foi eleito presidente da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) para

o período que concluiu em 2011. Em abril de 2018, aos 76 anos, teve seu pedido de

renúncia aceito pelo Papa Francisco, tornando-se arcebispo emérito.

Durante os últimos anos, dom Geraldo continuou colaborando com a Igreja,

pregando retiros, participando de encontros e reuniões, sendo uma voz ativa e

respeitada na Igreja de todo o mundo. No dia 26 de julho de 2023, ele faleceu em

decorrência de uma parada cardiorrespiratória, após uma queda. Estava em Altamira

(PA) onde pregaria um retiro para o clero local.

Aos seus familiares e amigos, nossas sinceras condolências reiterando que esta

Câmara de Vereadores não poderia deixar de expressar ao seu pesar. Manifestamos

nosso profundo respeito e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando

o amor de Deus sobre todas as coisas.

Ressalta o Vereador signatário que o Falecimento de Dom Geraldo deixou

grandes saudades, mas com certeza encontrou uma moradia muito especial, ela tem

vista para todos os horizontes, tem a temperatura do amor, o espaço do infinito, o som

da felicidade, tem como vizinhos os anjos e como locador o melhor deles, "DEUS".

Diante de todos os feitos de Dom Geraldo, deseja ainda o Vereador signatário

que os votos aqui expressos sejam registrados nos Anais da Casa, como forma de

reconhecimento.

Combati o bom combate, acabei a carreira, guardei a fé.
2. Timóteo 4; 7

Plenário Adélia Giuberti, em 26 de julho de 2023.

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO
Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310038003600360031003A005000

Assinado eletrônicamente por João Marcos Cunha Filho. em 26/07/2023 20:09

Checksum: 9A631801AD68818D1BF6FF311ECCE17B156D79D3C172F857F0591B5841411A33

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.